**Manuale parochialium
Sacerdotum.**

Capitula contenta in hoc libello

De sancta synodo	a Capitulū primū.
De sacramento baptismatis	Capit. ij.
De sacramento confirmationis	Capit. iij.
De sacramento altaris	Cap. iij.
De sacramento confessionis	Capit. v.
De sacramento ordinis	Cap. vi.
De sacramento matrimonij	Ca. vij.
De sacramento extreme unctionis	Ca. viij.
De negocijs et officijs clericorum	Capit. ix.
De immunitate ecclesiarum et rex ad eas pertinentiū.	Capit. x.
De obseruatione ieiuniorum	Capit. xi.
De festiuitatibus	Ca. xij.
De bisexto	Cap. xij.
De die pasce	Ca. xij.
De ieiunijs quatuor temporum	Ca. xv.
De sententia excommunicationis	Cap. xvi.

Incipit manuale parochialium sacerdotum.

Quoniam ex quorundā simpliciū ignorantia sacerdotū aliqui quedā sunt quae vergerent in suarum et aliorum periculum animarum hoc eis sub breuitate notauimus. nisi ut ipsi occasione istorum in aliquo obligentur de nouo sed ut his que agere debent simpliciter informentur Cap. i.

De sancta synodo

Sacerdotes igitur ad sanctam synodum profecturi debent aduertere utrum aliqui in ipsorum parochiis sint infirmi et eos antequam iter arripiant visitare et facere circa eos quod faciendum est pro salute animarum eorum. Venientes autem ad synodum tam honeste et religiose in via et in hospitibus que non suspecta sed honesta sunt debent in omnibus se habere ut de laudabili eorum conuersatione edificari valeant. hoc videntes et deus in ipso glorificare. Si quis autem illorum qui debent synodo interesse aliqua urgente necessitate prepeditus venire non poterit nihilominus sit sollicitus et intentus quod per aliquem discretum de his qui interfuerunt synodo acta sibi synodi referantur. Ingressi autem synodum tam sermonem quam alia que ibi dicuntur auscultare debent tranquille. pacifice. et quiete. et mandata ibidem facta cum diligenti sollicitudine memorie retinere et tempore suo executioni mandare. et quousque episcopus exeat nisi urgente cogat necessitas de synodo non exire

Capitulum secundum

De sacramēto baptisimatī

Baptisimus ⁊ oīa alia sacramēta sunt cum honore maximo ⁊ reuerētia celebrāda ⁊ cum magna cautela. maxime in platiōe verborū in quibz tota vis sacramēti consistit. s. vt cum aliquis baptisat dicat. Ego baptiso te in noīe patris ⁊ filij ⁊ spūs sancti. Debent etiam laici a sacerdotibz instrui ⁊ pater ⁊ mater pueri baptisandi qualr in necessitatis articulo debeant baptisare. ⁊ q̄ caute integre ⁊ disticte verba ista. Ego baptiso te in noīe patris ⁊ fi. ⁊. s. s. debeāt exprimere in romano Cōiuges autē qui infantem p̄p̄iū in tali casu bona fide baptisauerint poterunt nihilomin⁹ postea intrepide m̄timonio suo vti. Itē postq̄ infantis caput natū fuerit si de morte timēs obstetrix vel alia p̄sona baptiset euz fundēdo super caput eius aquā dicens. Ego baptiso te in nomine pa. ⁊ fi. ⁊. s. s. hunc credim⁹ esse baptisatū. Si autē manus vel aliud mēbrum prius nascere⁹ ⁊ baptisaretur non credimus in hōc casu baptismum esse perfectum. Interrogādus autem est laic⁹ a sacerdote qui in necessitate puulum baptisauit. si baptisando oīa verba ista scilz Ego baptiso te in noīe pa. ⁊ fi. ⁊. s. s. plene expresserit in latino vel in vulgari. Si autē paruulus sit a laico mō debito baptisatus. tunc super sacz fontem est a sacerdote crismate in vertice inungēdus ⁊ etiā sine immeriōe ⁊ platiōe p̄dictorū verborū scz. Ego baptiso te in noīe patris ⁊ fi. ⁊. s. s. sunt oīa alia q̄ ibi solēt fieri diligēter explenda. Si vero dubium fuerit vtz paruulus sit baptisatus tūc p̄sbyter immergēdo puez d̄z dicere in hūc moduz Si baptisatus es nō rebaptiso te. sed si nondum baptisatus es. Ego baptiso te in noīe pa. ⁊ fi. ⁊. s. s. Ad eleuandum autē de sacro fonte puez pauci patrini sufficiūt.